经济技术合作与交流等。德拉克科技为一家根据荷兰法律注册成立的公司，从事的主要

业务是光纤光缆和通信电缆业务。长江通信拥有的主要资产是运营资产、长期股权投资、

固定资产，从事的主要业务是通信、半导体照明和显示、电子、计算机技术及产品的开

发、研制、生产、技术服务及销售等。具体情况请参见招股意向书“第五节 发行人基

本情况”之“七、发行人主要股东基本情况”。

长飞光纤光缆股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股意向书摘要

23

（四）发行人成立时拥有的主要资产和从事的主要业务

公司是由长飞有限整体变更设立，整体承继了长飞有限的全部资产和业务。公司设

立时拥有的主要资产和从事的主要业务请参见招股意向书“第六节 业务和技术”的相

关内容。

（五）改制前后发行人的业务流程

改制设立前后，公司业务流程没有发生变化。具体的公司业务流程请参见招股意向

书“第六节 业务和技术”之“四、公司的主营业务情况”。

（六）发行人成立以来，在生产经营方面与主要发起人的关联关系及演变情况

公司成立以来，在生产经营方面独立运作，与主要发起人的关联关系主要体现在华

信、德拉克科技、长江通信对公司的持股和其提名董事的任职，具体任职情况请参见招

股意向书“第八节 董事、监事、高级管理人员与核心技术人员”之“一、董事、监事、

高级管理人员与核心技术人员概况”。

公司于报告期内在生产经营方面与三家发起人及其关联公司之间存在一定规模的

关联交易，主要为销售商品、采购原材料及技术许可等。具体情况请参见招股意向书“第

七节 同业竞争与关联交易”之“四、关联交易”。

（七）发起人出资资产的产权变更手续办理情况

本公司是依据《公司法》及有关法律法规的规定，于 2013 年 12 月 27 日整体变更

设立的股份有限公司，承继了长飞有限的全部资产和负债。截至本招股意向书摘要签署

日，产权变更手续均已办理完毕。具体情况请参见招股意向书“第六节 业务和技术”

之“五、公司主要固定资产和无形资产”。

三、发行人股本情况

（一）公司本次发行前后的股本情况

本次发行前公司总股本为 682,114,598 股，本次发行拟公开发行的股票数量为不超

过 75,790,510 股，全部为新股。暂以本次发行 75,790,510 股计算，本次发行新股占公司

发行后总股本的比例为 10%，本次发行前后股权结构变化如下：

长飞光纤光缆股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股意向书摘要

24

股东姓名 股权性质
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

华信（SS） 内资股 179,827,794 26.37 179,827,794 23.73

德拉克科技 外资股（H 股） 179,827,794 26.37 179,827,794 23.73

长江通信 内资股 119,937,010 17.58 119,937,010 15.82

武汉睿图 内资股 15,900,000 2.33 15,900,000 2.10

武汉睿腾 内资股 9,095,000 1.33 9,095,000 1.20

武汉睿鸿 内资股 3,413,000 0.50 3,413,000 0.45

武汉睿越 内资股 2,375,000 0.35 2,375,000 0.31

其他外资股股

东
外资股（H 股） 171,739,000 25.17 171,739,000 22.66

A 股公众股东 内资股（A 股） - - 75,790,510 10.00

合计 - 682,114,598 100.00 757,905,108 100.00

注 1：股东名称后“SS”（即 State-owned Shareholder 的缩写）标识的含义为国有股东

注 2：武汉睿图、武汉睿腾、武汉睿鸿及武汉睿越分别将 14,013,000 股、8,625,000 股、2,813,000 股

及 2,175,000 股本公司股份质押给长城嘉信资产管理有限公司

（二）股东中的战略投资者持股及其简况

本次发行前公司的股东中不存在战略投资者持股情形。

（三）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股意向书摘要签署日，本次发行前武汉睿图、武汉睿腾、武汉睿鸿、武汉

睿越四家员工持股平台之间因拥有共同的执行事务合伙人而存在关联关系，四家合伙企

业分别持有长飞光纤 2.33%、1.33%、0.50%、0.35%的股份。持有本公司 H 股股份的自

然人 Frank Franciscus Dorjee 为德拉克科技提名的董事。除以上情况外，本次发行前各

股东（不包括 H 股公众股东）之间不存在其他关联关系。

（四）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

参见招股意向书“重大事项提示”之“一、股东关于所持股份流通限制、自愿锁定

股份意向的承诺”。

长飞光纤光缆股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股意向书摘要

25

四、发行人的业务情况

（一）公司的业务概况

长飞光纤一直专注于光纤光缆行业，致力于光纤预制棒、光纤和光缆等相关产品的

研发创新与生产制造，是全球最大的光纤预制棒、光纤和光缆的供应商。公司主要从事